Les investissements sur le réseau de transmission provenant de la catégorie « renforcement » 6

visent à accroître la capacité et la flexibilité opérationnelle du réseau de transmission. Les 7

investissements nécessaires au renforcement du réseau sont attribuables aux mesures qui 8

touchent à la fois l’amélioration du réseau (fiabilité d’approvisionnement du réseau pour les clients 9

existants) et le développement (ajout de clients). 10

Société en commandite Gaz Métro

Projet d’investissement visant l’amélioration et le renforcement

des réseaux de transmission de l’Estrie et du Saguenay, R-3919-2015

Original : 2015.01.20  Gaz Métro – 1, Document 2

Révisé : 2015.05.27  Page 15 de 23

L’investissement requis de la catégorie « renforcement » est le nouveau compresseur à Waterloo 1

en Estrie (48,16 M$). Pour les raisons contenues dans le rapport de NERA notamment que le 2

renforcement bénéficiera à tous les clients, ces coûts sont assumés par l’ensemble de la clientèle. 3

4  QUELS SONT LA FAISABILITÉ ÉCONOMIQUE, L’IMPACT SUR LES TARIFS

ET L ’ANALYSE DE SENSIBILITÉ?

L’analyse financière présentée au tableau suivant est basée sur les paramètres financiers 4

approuvés par la Régie dans sa décision D-2014-077 (R-3837-2013 Cause tarifaire 2014).  5

Le tableau ci-dessous présente les résultats de l’analyse de sensibilité considérant des variations 6

de coûts de ± 10 %. 7

Tableau 7 – Analyse financière de sensibilité

Coûts Effet tarifaire
5 ans

(000 $)

Effet tarifaire
10 ans

(000 $)

Effet tarifaire
20 ans

(000 $)

Effet tarifaire
32 ans

(000 $)

100 % 24 662 41 579 61 021 70 281

+ 10 % 26 916 45 365 66 537 76 585

- 10 % 22 408 37 794 55 504 63 977

L’impact de ce volet du projet sur les tarifs se traduit par une  augmentation de 70,3 M$ sur 32 8

ans. Il est à noter que cette augmentation tarifaire n’inclut pas les revenus et les coûts qui seront 9

générés par les projets de développement (ajout de clients). Le revenu requis se trouve à l’annexe 10

1 de la présente pièce.  11

5  QUELLES SONT LES AUTORISATIONS EXIGÉES EN VERTU D’AUTRES

LOIS?

Le projet sera réalisé conformément aux autres lois. La liste des autorisations exigées en vertu 12

d’autres lois contient notamment : 13

 Permis de construction de la Ville de Waterloo. 14

 CA (certificat d’autorisation en vertu de la Loi sur la qualité de l’environnement, article 22) 15